----------------------------------------------  
Foi tomado conhecimento de que as disponibilidades de Tesouraria, no dia vinte e nove de 
novembro do corrente ano, eram as seguintes: -------------------------------------------------------  
OPERAÇÕES ORÇAMENTAIS: 2.154.078,87€ (dois milhões cento e cinquenta e quatro 
mil e setenta e oito euros e oitenta e sete cêntimos). ------------------------------------------------  
OPERAÇÕES DE TESOURARIA: 301.393,77 € (trezentos e um mil trezentos e noventa 
e três euros e setenta e sete cêntimos). ----------------------------------------------------------------  
 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------   
-----------------------------------OUTRAS DELIBERAÇÕES:

[...]

(Processo 24/2010 – papel) --------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente da Câmara Municipal, Álvaro Beijinha --------------  
PROPOSTA: Um: Aprovar a liberação total da apólice caução n.º 80-10-002889 da AXA 
Portugal – Companhia de Seguros, S.A., no valor de 4.763,63€ (quatro mil setecentos e 
sessenta e três euros e sessenta e três cêntimos). ----------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: Um: Após a realização da vistoria à obra em referência para efeitos de 
verificação de anomalias e dado que a mesma não continha anomalias imputáveis ao

[...]

-------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Presidente da Câmara Municipal, Álvaro Beijinha --------------  
PROPOSTA: Um: Aprovar a liberação dos restantes 10% da garantia bancária Nº 
00362807 do Novo Banco, no valor de 3.919,85€ (três mil novecentos e dezanove euros e 
oitenta e cinco cêntimos) e liberação dos restantes 10% das retenções no valor de 3.927,47€ 
(três mil novecentos e vinte e sete euros e quarenta e sete cêntimos). ----------------------------  
FUNDAMENTOS: Um: Após a realização da vistoria à obra em referência para efeitos de 
verificação de anomalias e dado que a mesma não continha anomalias imputáveis ao 
empreiteiro, estão assim reunidas as condições necessárias para a receção definitiva da obra

[...]

----------------------------------------------------------------------------------------------------  
APRESENTANTE: Senhor Vereador Jaime Cáceres. --------------------------------------------  
PROPOSTA: 1. Aprovar a transferência de uma verba no valor de 432,00€ (quatrocentos e 
trinta e dois euros) para a AJAGATO (Associação Juvenil Amigos do Gato), dada a 
necessidadede reforçar a verba de 500,00€, inicialmente atribuída por deliberação de 
Câmara de 18/05/2017, considerando a despesa real apresentada pela Associação Juvenil 
Amigos do Gato através da apresentação de cópias das faturas.

[...]

25/09/2017 da Divisão de Cultura e Desporto. ------------------------------------------------------  

APRESENTANTE: Senhor Vereador Jaime Cáceres ---------------------------------------------  
PROPOSTA: Aprovar a transferência de verba para o União Sport Club, no valor de 
€1.300,00 (mil e trezentos euros) como apoio aos encargos resultantes da organização do 
evento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------  
FUNDAMENTOS: 1- Os apoios concedidos pelo Município aos clubes possibilitam o

[...]

Processo número 2017/900.10.001/12 de 09/03/2017 da Divisão de 
Cultura e Desporto. --------------------------------------------------------------------------------------  

APRESENTANTE: Senhor Vereador Jaime Cáceres ---------------------------------------------  
PROPOSTA: Transferir uma verba no valor de 1159,20€ (mil cento e cinquenta e nove 
euros e vinte cêntimos) para a Casa do Povo de Cercal do Alentejo destinada a fazer face às 
despesas de alojamento e refeições da iniciativa com a Banda Marcial de Murça. -------------  
FUNDAMENTOS: 1- A vinda da Banda Marcial de Murça ao Cercal do Alentejo,